II. R e c i t a t a  u n i o  v i d e t u r  c o n 
v e n i e n s .  Najprej sledijo dokazi iz sv. 
pisma in cerkvenih očetov (str. 19—134), 
potem iz alegoričnih dejstev novega za
kona (str. 134—144) in konečno ex ratione 
theologica et philosophica (str. 144 — 147).

Iz sv. pisma je navedeno kot dokaz : 
»Sumus filii Dei. Si autem filii, et hae- 
redes; haeredes quidem Dei, cohaeredes 
autem Christi, si tamen compatimur, ut 
et conglorificemur . . . Nam quos prae- 
scivit, et praedistinavit conformes fieri 
imaginis Filii sui, ut sit ipse primogeni- 
tus in multis fratribus.« (Rom. 8, 16. 17. 
29). — Gal. 3, 13. — 4, 1 -7 . — Eph. 
cap. 1—4. — Ioa. 17. cap), kjer prosi 
Kristus nebeškega Očeta, da apostolom 
podeli edinost. — Ioa. 1, 12. 13: »Quot- 
quot autem receperunt eum, dedit eis po
testatem filios Dei fieri, his qui credunt 
in nomine eius, qui non ex sanguinibus 
neque ex voluntate camis neque ex vo- 
luntate viri, sed ex Deo nati sunt.« —
II. Petr. 1, 4: »Per quem (Christum) ma- 
xima et pretiosa nobis promissa donavit, 
ut per haec efficiamini divinae consortes 
naturae.«

Izmed cerkvenih očetov navaja sv. 
Avguština, Ambrozija, Anzelma, Atana- 
zija, Janeza Zlatousta, Cirila Aleks., Gre
gorija Naz., Hijeronima, Gregorija Nys., 
ki razlagajo zgoraj omenjena svetopi
semska mesta.

Alegorična dejstva so molitve, ki jih 
rabi sv. cerkev pri sv. maši, spremenjenje 
Kristusovo na Taboru, zakrament presv. 
Rešnjega Telesa, primešanje vode k vinu 
pri darovanju.

Dokazov ex ratione theologica na
vaja sedem in ex ratione philosophica 
dva.

III. N on  e s t  i m p r o b a b i l e  r ec i -  
t a t a m  u n i o n e m ,  p o s t  f i n a l e  i u d i 
c i um,  c o m p l e r i .  Dvoje trdi tukaj pi
satelj, prvič da je njegov nauk verjeten 
(non improbabilis), drugič določi čas, ke- 
daj se bo združenje zveličanih zvršilo z

32
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Bogom. Prvo tako-le utemeljuje: Unionis 
de qua sermo est convenientiam praece- 
denti articulo ostendimus, atque hoc de- 
monstrato, sponte fluit eiusdem non im- 
probabilitas. Illud enim non est tlieolo- 
gice improbabile, quod fundamentum ha
bet in Scriptura et Traditione Patrum.

Drugo trditev, da se bo namreč unio 
hypostatica izvršila šele po poslednji 
sodbi, dokazuje iz sv. pisma, iz cerkvenih 
očetov in iz pameti kratko na straneh 
147-149.

C. Tretji del rešuje razne ugovore 
proti možnosti, prikladnosti in času hi- 
postatičnega zedinjenja zveličanih z Bo
gom.

K r i t i k a .